
 

 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   . de e er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.  
Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Tri e Torp   SF . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Der står i vejled i g o   eha dli g  ed a tipsykotiske læge idler af voks e, at  
a  ikke  å  eha dle  ed a tipsykotisk polyfar a i u dtage  i særlige tilfælde.  

Alligevel er der e  større gruppe  orgere i a tipsykotisk polyfar a i. Hvor stor e   
pro e tdel af patie ter e i a tipsykotisk  eha dli g udgør ”særlige tilfælde”?  Hvis  
uligt  ør alle ordi atio er e opgøres på he holdsvis praktisere de læger og  

psykiatere sa t oplyst sa let og på regio s asis. ” 
 
Svar: 
Til  rug for  esvarelse  af spørgs ålet har jeg fra Su dhedsstyrelse  i dhe tet e  
udtalelse, so  jeg ka  he holde  ig til: 
 
”I Vejled i g o   eha dli g  ed a tipsykotiske  læge idler  til perso er over   år 
ed psykotiske lidelser står:  

 
”Der er ikke evide s for, at sa tidig  eha dli g  ed flere a tipsykotiske læge idler 
polyfar a i   edfører  edre effekt. Deri od ser det ud til, at polyfar a i  edfører 
flere  ivirk i ger. Mo oterapi  ed  lozapi  skal, hvis ikke der er ko trai dikatio er, 
altid forsøges i de  polyfar a i. Sa tidig  eha dli g  ed flere a tipsykotiske læge‐
idler ka  i e kelte og ko krete tilfælde være releva t i  eha dli g af patie ter, so  

ikke tåler  lozapi , hvor  lozapi  ikke har haft de  ø skede effekt, eller hvor der har 
været ua epta le  ivirk i ger til de  hidtidige  eha dli g.” 
 
I vejled i ge  spe ifi eres, at sa tidig  eha dli g  ed flere a tipsykotiske læge id‐
ler i e kelte og ko krete tilfælde ka  være releva t i de tilfælde, hvor  o oterapi  ed 
lozapi  ikke er  ulig eller ikke giver de  ø skede effekt.  
 
Vejled i ge  ra esætter  eha dli g sa t forve t i ger og forpligtelser for de   e‐
ha dli gsa svarlige  læge. De  tilfælde,  hvor  e   eha dli gsa svarlig  læge  vælger  at 
iværksætte sa tidig  eha dli g  ed flere a tipsykotiske læge idler, er der tale o  
e  ko kret vurderi g i det e kelte tilfælde, og  eslut i g sa t  egru delse herfor skal 
jour alføres.  
 
Su dhedsstyrelse  har i dhe tet svar fra Su dhedsdatastyrelse  vedrøre de tilgæ ‐
gelighed af oplys i ger i de  atio ale registre. Su dhedsdatastyrelse  oplyser, at jour‐
al oter  ikke er tilgæ gelige  i de  atio ale registre og således ku  ka  ide tifi eres 

ved ge e ga g af patie ters ko krete jour aler.” 
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Side 2 

I forlæ gelse heraf vil jeg ger e  æv e aftale  o  de   atio ale de e sha dli gs‐
pla   . Ét af de tre ord ede  ål for de e si dsatse  fre  i od   er at  ed‐
ri ge for ruget af a tipsykotisk  edi i   la dt  e esker  ed de e s  ed   

p t. fre   od år  . 
 
For at  å  ålet er der  ed ha dli gspla e   l.a. iga gsat et projekt i regi af Styrelse  
for Patie tsikkerhed, der skal øge ke dska et til lægers ordi atio s ø ster for a ti‐
psykotika for  e esker  ed de e s  ed det for ål at afdække forskelle i lægers 
edi i eri gspraksis.  

 
Herudover ka  det  æv es, at der  ed ha dli gspla e  er taget i itiativ til, at Su d‐
hedsstyrelse  udar ejder tre  atio ale kli iske ret i gsli jer, so  skal supplere  u‐
være de  atio ale kli iske ret i gsli jer på de e so rådet. E  af ret i gsli jer e 
vedrører ’De e s og  edi i ’ og har fokus på opfølg i g på  eha dli g  ed læge‐
idler, heru der a tipsykotisk  edi i . 

 
Desude  har  a   ed ha dli gspla e  givet  idler til, at  ere e d  .   edar‐
ejder i ko u er og regio er får løftet deres ko pete er på de e so rådet. 

Bedre ko pete er forve tes  l.a. at ku e  edvirke til at redu ere  ehovet for 
agta ve delse og  ed ri ge for ruget af a tipsykotisk  edi i . 

 
Jeg ser fre  til at følge resultater e af de iværksatte i itiativer u der ha dli gspla‐
e , so  forhå e tlig ka   edvirke til at  ed ri ge for ruget af a tipsykotika. 
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